
23.06.2010

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

от 21.06.2010г.  № 415

О ПРОВЕДЕНИИ РАЙОННОГО КОНКУРСА
«ЛУЧШЕЕ ПРЕДПРИЯТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО БИЗНЕСА

ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА» 2010 ГОДА

В целях популяризации предпринимательской деятельности,
формирования положительного имиджа предпринимателя среди
населения Шумерлинского района

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить:
- Положение о районном конкурсе «Лучшее предприятие

малого и среднего бизнеса Шумерлинского района» 2010 года
(приложение 1);

- состав конкурсной комиссии по проведению районного
конкурса «Лучшее  предприятие малого и среднего бизнеса

Шумерлинского района» 2010 года (приложение 2).
2. Подвести итоги конкурса не позднее 5 августа 2010 года.
3. Опубликовать настоящее постановление в издании

«Вестник Шумерлинского района» и разместить на официальном
сайте Шумерлинского района  в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления
возложить на отдел экономики, имущественных и земельных
отношений администрации Шумерлинского района.

Глава Шумерлинского района            В.А. Мурашкин

Приложение 1
к постановлению главы

Шумерлинского района
 от 21.06.2010  № 415

ПОЛОЖЕНИЕ
О РАЙОННОМ КОНКУРСЕ

«ЛУЧШЕЕ ПРЕДПРИЯТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО БИЗНЕСА
 ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА» 2010 ГОДА

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи, порядок
организации и проведения районного конкурса «Лучшее
предприятие малого и среднего бизнеса Шумерлинского района»
2010 года  (далее – «конкурс»), критерии, используемые при
подведении итогов и награждении победителей. Настоящее
Положение разработано в соответствии с основными
мероприятиями раздела «Малое и среднее предпринимательство»
программы социально-экономического развития Шумерлинского
района на 2007-2010 годы, утвержденной Решением Собрания
Депутатов Шумерлинского района от 25 октября 2007 года № 23/2
(с изменениями, внесенными от 26.05.2008 № 30/4).

1.2. Основными целями проведения конкурса являются:
- формирование положительного имиджа

предпринимательской деятельности;
- утверждение социальной значимости и важности малого и

среднего бизнеса для общественно-экономических отношений;
- массовое просвещение, пропаганда идей и опыта

эффективного частного предпринимательства, в том числе с
помощью средств массовой информации;

- формирование и укрепление норм предпринимательской
этики;

- развитие благотворительности в малом и среднем бизнесе;
- расширение и обобщение опыта предпринимательской

деятельности в Шумерлинском районе.
1.3. Конкурс проводится с присуждением призовых мест по

следующим номинациям:
- Лучшее предприятие малого и среднего бизнеса  (за

показатели социально-экономического роста, эффективность
деятельности);

- Лучший предприниматель (за показатели социально-
экономического роста, эффективность деятельности).

1.4. Количество победителей в каждой номинации
определяется Конкурсной комиссией.

2. Требования к участникам конкурса.

2.1. К участию в конкурсе допускаются субъекты малого и
среднего предпринимательства – потребительские кооперативы,
коммерческие организации и индивидуальные предприниматели,
соответствующие условиям, определенным законодательством

ОБЪЯВЛЕН КОНКУРС  «ЛУЧШЕЕ ПРЕДПРИЯТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО
БИЗНЕСА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА» 2010 года

ОБЪЯВЛЕНИЯ

В целях формирования положительного имиджа предпринимательской деятельности, утверждения социальной значимости
и важности малого и среднего бизнеса для общественно-экономических отношений в Шумерлинском районе объявляется конкурс
«Лучшее предприятие малого и среднего бизнеса Шумерлинского района» 2010 года.

В конкурсе могут участвовать субъекты малого и среднего предпринимательства – потребительские кооперативы, коммерческие
организации и индивидуальные предприниматели, соответствующие условиям, определенным законодательством Российской
Федерации в сфере развития малого и среднего предпринимательства, зарегистрированные и осуществляющие свою деятельность
на территории Шумерлинского района.

 Конкурс проводится с присуждением призовых мест по следующим номинациям:
- Лучшее предприятие малого и среднего бизнеса  (за показатели социально-экономического роста, эффективность

деятельности);
- Лучший предприниматель (за показатели социально-экономического роста, эффективность деятельности).
Участникам конкурса необходимо представить заявку на участие в районном конкурсе, заполненную форму показателей

социально-экономической деятельности субъекта малого/ среднего предпринимательства, а также копии документов, определенных
Положением  о районном конкурсе «Лучшее предприятие малого и среднего бизнеса Шумерлинского района» 2010 года.

Все участники конкурса награждаются дипломами об участии. Победители конкурсного отбора награждаются дипломами и
ценными призами.

Заявки на участие в конкурсе принимаются с «25» июня по «25»июля т.г. по адресу: г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24
(здание администрации Шумерлинского района), каб. 21. Вся дополнительная информация по тел. (83536) 5-16-41.

Приложение №2
к постановлению главы

                                                                                       Шумерлинского района
 от 21.06.2010 № 419

10

СОСТАВ
КОМИССИИ ПО ПОДВЕДЕНИЮ ИТОГОВ  РАЙОННОГО СМОТРА-КОНКУРСА НА ЛУЧШЕЕ

ОЗЕЛЕНЕНИЕ И БЛАГОУСТРОЙСТВО НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА
Мостайкин А.А. – заместитель главы администрации

Шумерлинского района, начальник отдела сельского хозяйства,
строительства и развития общественной инфраструктуры
администрации Шумерлинского района, председатель комиссии;

Китаева Е.В. – ведущий специалист-эксперт отдела
сельского хозяйства, строительства и развития общественной
инфраструктуры - главный архитектор Шумерлинского района,
секретарь комиссии;

Члены рабочей группы:
Ермолаев Н.П. – заместитель начальника отдела сельского

хозяйства, строительства и развития общественной инфраструктуры
администрации Шумерлинского района;

Грекова М.И. – ведущий специалист-эксперт отдела
экономики, имущественных и земельных отношений
администрации Шумерлинского района;

Александров Г.С. – заведующий сектором  по делам  ГО и ЧС
администрации Шумерлинского района;

Саерова Л.С. – главный специалист-эксперт отдела
организационной, кадровой работы и информационно-правового
обеспечения.

Администрация Шумерлинского района информирует о предоставлении земельных участков из земель сельскохозяйственного
назначения, предназначенных для ведения сельскохозяйственного производства, в аренду сроком на 5 лет, в следующем:

- земельного участка с кадастровым номером 21:23:0:341 площадью 76400 кв.м, имеющего адресные ориентиры: Чувашская
Республика, Шумерлинский район, СХПК «Большевик», поле Х полевого севооборота (рабочий участок № 3).  Сумма арендной платы
6800,00 руб. (Шесть тысяч восемьсот рублей 00 копеек) в год, согласно отчету от 18.06.2010 № З-86-10 «Об определении рыночной
стоимости арендной платы земельного участка». Обременений на данный земельный участок нет;

 - земельного участка с кадастровым номером 21:23:0:342 площадью 201800 кв.м, имеющего адресные ориентиры: Чувашская
Республика, Шумерлинский район, СХПК «Большевик», поле Х полевого севооборота (рабочий участок № 2).  Сумма арендной платы
13000,00 руб. (Тринадцать тысяч рублей 00 копеек) в год, согласно отчету от 18.06.2010 № З-85-10 «Об определении рыночной стоимости
арендной платы земельного участка». Обременений на данный земельный участок нет;

 - земельного участка с кадастровым номером 21:23:0:346 площадью 64400 кв.м, имеющего адресные ориентиры: Чувашская
Республика, Шумерлинский район, СХПК «Большевик», поле Х полевого севооборота (рабочий участок № 4).  Сумма арендной платы
6200,00 руб. (Шесть тысяч двести рублей 00 копеек) в год, согласно отчету от 18.06.2010 № З-87-10 «Об определении рыночной стоимости
арендной платы земельного участка». Обременений на данный земельный участок нет;

 - земельного участка с кадастровым номером 21:23:0:344 площадью 69400 кв.м, имеющего адресные ориентиры: Чувашская
Республика, Шумерлинский район, СХПК «Большевик», поле ХI полевого севооборота.  Сумма арендной платы 6400,00 руб. (Шесть
тысяч четыреста рублей 00 копеек) в год, согласно отчету от 18.06.2010 № З-88-10 «Об определении рыночной стоимости арендной платы
земельного участка». Обременений на данный земельный участок нет.



2
Российской Федерации в сфере развития малого и среднего
предпринимательства, зарегистрированные и осуществляющие
свою деятельность на территории Шумерлинского района.

2.2. Не допускаются к участию в конкурсе субъекты малого и
среднего предпринимательства, не представившие документы,
определенные пунктом 5.1. настоящего Положения.

2.3. Конкурс по номинации, в которой принял участие только
один участник, считается несостоявшимся.

3. Порядок организации и проведения конкурса.

3.1. Организатором конкурса является администрация
Шумерлинского района Чувашской Республики (далее -
Администрация)

3.2. Администрация осуществляет следующие функции:
- организует работу конкурсной Комиссии;
- готовит информационное сообщение о конкурсе и

организует освещение в СМИ информации о проведении конкурса,
победителях конкурса;

- осуществляет прием заявок, документов, материалов от
претендентов на участие в конкурсе;

- готовит документы участников конкурса для рассмотрения
конкурсной комиссией;

- несет ответственность за хранение заявок и всей
документации, необходимой для проведения конкурса;

- подготавливает презентационные материалы об участниках
конкурса;

- организует награждение победителей конкурса.
3.3. Заявки на участие в конкурсе, к которым могут быть

приложены фото и/или видеоматериалы, подаются в отдел
экономики, имущественных и земельных отношений
администрации Шумерлинского района (429122, г. Шумерля, ул.
Октябрьская, д. 24, каб. 21, тел. (83536) 5-16-41 с 25 июня по 25
июля 2010 года.

4. Конкурсная комиссия.

4.1. Конкурсная комиссия осуществляет следующие функции:
- рассматривает документы участников конкурса;
- решает вопросы о допуске претендентов к участию в

конкурсе;
- проводит конкурс, подводит итоги и определяет победителей

конкурса, подписывает итоговый протокол конкурса и иные
протоколы заседания конкурсной комиссии, проводит награждение
победителей.

5. Требования к оформлению заявок на участие в конкурсе.

5.1. Пакет документов-участников конкурсного отбора,
представляемый на районный конкурс должен содержать:

- для индивидуального предпринимателя: копию
свидетельства о государственной регистрации в налоговом органе
в качестве индивидуального предпринимателя, копию
свидетельства о постановке на налоговый учет, заверенные
Межрайонной инспекцией ФНС России №8 по Чувашской
Республике;

- для юридического лица: копию свидетельства о включении
в единый государственный реестр юридических лиц, заверенную
Межрайонной инспекцией ФНС России №8 по Чувашской
Республике; заверенную копию учредительных документов
(устава, договора);

- заверенную копию лицензии (при ее наличии);
- справку налогового органа об отсутствии задолженности

по налоговым платежам в бюджеты всех уровней;
- заявку на участие в районном конкурсе «Лучшее

предприятие малого и среднего бизнеса  Шумерлинского района»
2010 года (Приложение № 1);

- заполненную форму показателей социально-
экономической деятельности субъекта малого/ среднего
предпринимательства (Приложение №  2);

- аналитическую справку о деятельности субъекта малого
или среднего предпринимательства, отражающую характер
деятельности в представленной номинации (не более 10 страниц).

6. Критерии оценки и подведения итогов.

6.1. Оценка деятельности участников конкурса
осуществляется членами Конкурсной комиссии в соответствии с
показателями социально-экономической деятельности субъекта
малого/среднего  предпринимательства и критериями оценки
показателей деятельности субъектов малого и среднего
предпринимательства, отражающими экономическую и
бюджетную эффективность, социальную ответственность и
деловую активность (Приложение № 3).

6.2. Конкурсанты, набравшие наибольшее количество баллов
в своих номинациях, признаются победителями с присуждением
соответствующих призовых мест. В случае равенства  баллов у
конкурсантов в одной номинации Конкурсная комиссия отдает
первенство участнику, имеющему более высокие темпы роста
объема отгруженных товаров собственного производства,
выполненных работ и услуг и темпы роста среднемесячной
заработной платы работников.

6.3. Решение о присуждении номинации принимается
большинством голосов и присутствием на заседании не менее
половины состава членов Конкурсной комиссии.

6.4. Итоги районного конкурса оформляются протоколом,
который подписывается председателем и членами Конкурсной
комиссии.

6.5. Документы, представленные на районный конкурс,
участникам не возвращаются.

7. Награждение победителей.

7.1. Участники конкурса награждаются дипломами об
участии, информация об их деятельности  размещается  на
официальном сайте Шумерлинского района.

7.2. Победители конкурсного отбора награждаются
дипломами и ценными призами, информация об их деятельности
размещается на официальном сайте Шумерлинского района.

7.3. Итоги конкурса освещаются в средствах массовой
информации и размещаются на официальном сайте
Шумерлинского района.

9
Приложение №2

к Положению о ежегодном районном
смотр – конкурсе на лучшее озеленение
и благоустройство населенного пункта

Шумерлинского района
№ 
п/п 

Наименование 
показателей 

Максима
льный 
балл 

Примечания 

1 2 3 4 
1. Проекты озеленения 3 Схемы (проекты) озеленения согласованы, 

ассортимент древесно-кустарниковых  
растений и схемы их размещения 
соответствуют утвержденным проектам 

2. Обеспеченность 
зелеными 
насаждениями 

10 Фактическая обеспеченность зелеными 
насаждениями соответствует нормативам 
СНиП 2.07.01-89*  «Градостроительство.  
Планировка и застройка городских  и  
сельских поселений» 

3. Газоны 5 Отсутствуют сорняки и плешины, стрижка 
ровная, без огрехов, у партерного газона 
высота не превышает 5 см, у обыкновенного 
- 10 см. Газоны густые, ровные. За большие 
площади газонов дополнительно 
присуждается до 3 баллов 

4. Кустарники 5 «Живые» изгороди из кустарника 
оформлены, подстрижены ровно  по высоте 
или заданном у профилю, с полным 
удалением  сухих  ветвей, без  сорняков  и 
выпадов, с обрезанными отцветшими    
соцветиями, взрыхленной почвой 

5. Деревья 5 Кроны  деревьев  оформлены,  отсутствуют 
сухие  ветви, задиры, раны, поросли. Высота 
штамба и форма кроны отвечают 
архитектурным требованиям 

6. Цветники 5 Культуры подобраны по колору, высоте и 
срокам цветения, ухожены, прямолинейно 
посажены, просматривается четкость границ 
клумбы, отсутствуют отцветшие соцветия, 
сорняки. За большие площади цветников  
дополнительно присуж дается до 3 баллов 

7. Уголки отдыха 5 Полностью  озеленены, имеют  исправное 
оборудование с  качественной покраской, 
ровное покрытие, отсутствует  случайный 
мусор. Количество элементов малых 
архитектурных форм (в  том  числе   
скамеек,урн) соответствует нормативным 
требованиям 

8. Общее 
благоустройство и  
санитарное состояние 
территории 

5 Отсутствуют  заброшенные, неозелененные 
участки, пустыри, участки, заросшие сорной 
растительностью, несанкционированные 
свалки , случайный мусор. Оцениваются 
наличие, состояние и количество газонов, 
кустарников, малых архитектурных форм, 
оборудованных детских и спортивных 
площадок, площадок для выгула собак, 
контейнерных площадок и т.д. 

 9. Эстетика  дворов и 
улиц 

5 Состояние фасадов зданий   
удовлетворительное, придомовые 
территории оформлены, отсутствует 
строительный мусор, в озеленении 
использованы красивоцветущие деревья и 
кустарники, а также  их  новые виды 

10. Малые 
архитектурные 
формы 

5 Количество элементов малых  
архитектурных форм (в том числе  скамеек, 
урн) соответствует  нормативным 
требованиям. Оценивается их состояние 

 



3

ЗАЯВКА  
на участие в районном конкурсе «Лучшее предприятие малого и среднего бизнеса 

Шумерлинского района» 2010 года 
в номинации __________________________________________________________________ 

(указать наименование) 
 

№ 
п/п Сведения об участниках 

1. Фамилия, имя, отчество 
руководителя малого/среднего 
предприятия, индивидуального 
предпринимателя 

 

2. Полное наименование предприятия  
3. Юридический адрес  
4. Фактическое местонахождение 

(почтовый адрес) 
 

5. Год создания (регистрации)  
6. Телефон (факс), адрес электронной 

почты 
 

7. Основной вид деятельности  
8. Основной государственный 

регистрационный номер записи о 
государственной регистрации 
юридического лица (ОГРН) или 
индивидуального предпринимателя 
(ОГРНИП) 

 

9. Идентификационный номер 
налогоплательщика (ИНН) 

 

10. Ассортимент производимой 
продукции (оказываемых услуг) 
(перечень наименований 
выпускаемой продукции с указанием 
ассортимента) 

 

К конкурсной заявке прилагаются следующие документы: 
1. ___________________________________________________ 
2. ___________________________________________________ 
3. ___________________________________________________ 
4. ___________________________________________________ 
5. ___________________________________________________ 
6. ___________________________________________________ 
7. ___________________________________________________ 
8. ___________________________________________________ 
9. 
10. 

___________________________________________________ 
 

С порядком проведения конкурса ознакомлен и согласен. 
Достоверность сведений, указанных в настоящей заявке и прилагаемых документах, 
гарантирую. 
Уведомлен о том, что участник конкурса, предоставивший недостоверные данные, 
отклоняется от участия в конкурсе. 
Индивидуальный предприниматель, ______________________________________________ 
Руководитель малого/среднего предприятия (подпись) (инициалы, фамилия, печать (при 
наличии) 

Приложение №1 к Положению
о районном конкурсе

«Лучшее предприятие малого и среднего
бизнеса  Шумерлинского района» 2010 года

Приложение №1
к Положению о ежегодном районном

смотр – конкурсе на лучшее озеленение
и благоустройство населенного пункта

Шумерлинского района

8

Заявка 
____________________________________________________________________ 

наименование  организации, предприятия, учреждения 
_________________________________________________________________________ 
заявляет об участии в районном смотре-конкурсе на лучшее озеленение и благоустройство 
населенного пункта Шумерлинского района по напрвлениям 
 

Направление Наименование объекта Месторасположение 
объекта, почтовый адрес 

Озеленение и 
благоустройство населенного 
пункта 

  

Озеленение и 
благоустройство территории 
организации всех форм 
собственности, 
расположенных на 
территории поселений в 
границах предоставленного 
участка, санитарно-защитной 
и охранной зон, а  также 
прилегающей территории 

  

Озеленение и 
благоустройство территории 
учреждения социальной 
сферы в границах 
предоставленного участка, а 
также прилегающей 
территории 

  

Озеленение и 
благоустройство улиц 
частного сектора 

  

Оформление  цветников и 
уголков отдыха 

  

 
  
 Руководитель 
 предприятия, организации,  
учреждения _______________________                                 ________________________ 
                                      подпись                                                                                   расшифровка подписи 
М.П. 
 
 
Дата _________________ 
 



4
Приложение № 2 к Положению

о районном конкурсе
«Лучшее предприятие малого и среднего

 бизнеса Шумерлинского района» 2010 года

ПОКАЗАТЕЛИ 
Социально-экономической деятельности субъекта малого/среднего 

предпринимательства 
 

_____________________________________________________________________________ 
(наименование предприятия/ФИО индивидуального предпринимателя) 

 
Экономические показатели деятельности предприятия 

 

Наименование показателей Январь-июнь  
2009 года 

Январь-июнь 
 2010 года 

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами, всего, тыс. руб. 

  

Сумма налоговых платежей, уплаченных в 
бюджетную систему всех уровней, тыс. руб. 

  

Среднесписочная численность работников, 
чел. 

  

Среднемесячная заработная плата 
работников, руб. 

  

 
Социальные показатели деятельности предприятия 

 
Наименование показателей Примечание 

Участие в муниципальных социальных программах, 
благотворительной и спонсорской деятельности 
(наименование мероприятий, объем финансирования, виды 
адресной и др. помощи с приложением копий отзывов) 

Да/нет 

Наличие коллективного договора (с приложением копии) Имеется/не имеется 
Наличие благодарностей и благодарственных писем (с 
приложением копии) 

Имеется/не имеется 

Обучение работников Проводится/не 
проводится 

Социальные гарантии работникам с указанием видов Имеются/не имеются 
 

Деловая активность предприятия 
 

Наименование показателей Примечание 
Соответствие выпускаемой продукции, оказываемых услуг 
стандартам качества (с приложением протоколов испытаний, 
копий сертификатов, справок о продукции, не подлежащей 
сертификации)  

Соответствует/не 
соответствует 

Участие в межрегиональных, российских, международных 
выставках, конкурсах, смотрах (указать уровень, 
наименование мероприятия, наличие и наименование наград 
с приложением копий, подтверждающих присвоенный 
статус) 

Да/нет 

Наличие дипломов, наград, почетных грамот (с приложением 
копий) 

Имеется/не имеется 

Публикации в прессе (с приложением копий) Имеется/не имеется 
 

Приложение №1
к постановлению главы

Шумерлинского района
от 21.06.2010 № 419

7

ПОЛОЖЕНИЕ
О ЕЖЕГОДНОМ РАЙОННОМ   СМОТРЕ - КОНКУРСЕ НА ЛУЧШЕЕ ОЗЕЛЕНЕНИЕ И

БЛАГОУСТРОЙСТВО НАСЕЛЕННОГО   ПУНКТА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА
1.     Общие положения
 
Ежегодный районный смотр-конкурс на лучшее озеленение и

благоустройство населенного пункта Шумерлинского района
проводится администрацией Шумерлинского района.

Целью смотр - конкурса является увеличение площадей
зеленых насаждений; распространение и практическое применение
опыта озеленения и эстетического оформления, новаторских
подходов и идей; улучшение качества работ по содержанию элементов
внешнего благоустройства, дальнейшее развитие и
совершенствование национально-бытовых традиций чувашского
народа в образе жизни. В конкурсе принимают участие все
населенные пункты Шумерлинского района.

Основными задачами конкурса являются:
привлечение жителей Шумерлинского района, организаций

независимо от формы собственности к участию в работах по
озеленению и благоустройству  населенных пунктов;

выявление самого благоустроенного и озелененного
населенного пункта Шумерлинского района, обеспечившего
наилучшее содержание территории в границах населенного пункта;
наиболее благоустроенной и озелененной улицы частного сектора.

  
 
2.  Условия смотр - конкурса,
показатели оценки конкурсных материалов
(требования к объектам озеленения)
 
Сведения о смотре - конкурсе и условиях его проведения

размещаются на  сайте Шумерлинского района.
На смотр – конкурс в комиссию по подведению итогов

ежегодного районного смотр – конкурса на лучшее озеленение и
благоустройство населенного пункта Шумерлинского района
предоставляются следующие документы:

-  заявка на участие (приложение № 1 к Положению о
ежегодном районном смотр – конкурсе на лучшее озеленение и
благоустройство населенного пункта Шумерлинского района
Чувашской Республики);

-  фото- и видеоматериалы объектов, расположенных на
территории населенного пункта;

-   пояснительная записка.

Участники смотр – конкурса имеют право обращаться в
комиссию за разъяснениями по вопросам оформления
документов.

Документы направляются в комиссию на бумажном и (или)
электронном носителе до 20 июля 2010 года.

В перечень показателей оценки благоустройства и
озеленения улицы (приложение № 2 к Положению о ежегодном
районном смотр – конкурсе на лучшее озеленение и
благоустройство населенного пункта Шумерлинского района
Чувашской Республики)  включаются:

-  общее благоустройство и санитарное состояние
территории населенного пункта;

-  состояние газонов, придомовых территорий, кустарников,
деревьев, цветников, уголков отдыха;

-  эстетика дворов и улиц, фасадов  жилых домов, зданий
организаций и учреждений;

-   содержание элементов малых архитектурных форм,
детских и спортивных площадок, тротуаров, дорог;

-  наличие баннера с наименованием населенного пункта
при въезде на территорию данного  населенного пункта
установленного образца.

2.       Порядок проведения ежегодного районного смотр –
конкурса

Смотр – конкурс проводится в июне - июле по четырём
направлениям:

первое - озеленение и благоустройство населенного
пункта;

второе - озеленение и благоустройство территорий
организаций всех форм собственности, расположенных на
территории поселений в границах предоставленных участков,
санитарно-защитной и охранной зон, а также прилегающих
территорий;

третье – озеленение и благоустройство территории
учреждения социальной сферы в границах предоставленного
участка, а также прилегающей территории;

четвертое - озеленение и благоустройство улиц частного
сектора;

 Победителям конкурса устанавливаются следующие награды:  
 Призовое место по первому направлению - премия 2,5 тыс. рублей 
      
Призовое место по второму направлению - премия 2,0 тыс. рублей 
   
Призовое место по третьему направлению - премия 1,5 тыс. рублей 
   
Призовое место по четвёртому направлению - премия 1 тыс. рублей 
   
Призовое место по пятому направлению - премия 0,5 тыс. руб. 
 

     Выплата денежных премий победителям смотр-конкурса
производится на основании решения комиссии и распоряжения
главы Шумерлинского района в течение трёх месяцев после

принятия решения комиссии в администрации Шумерлинского
района за счет доходов, полученных от предпринимательской и
иной приносящей доход деятельности.



5

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

Наименование показателей Критерии Оценочный балл 
Экономические показатели деятельности предприятия 

Темп роста объема отгруженных 
товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами, тыс. руб. (1 
полугодие 2010 г. к 1 полугодию 2009 
г.) 

ниже 100% 
100% 
от 101% до 119% 
от 120% до 149% 
от 150% и выше 

0 
1 
2 
3 
4 

Темп роста суммы налоговых 
платежей, уплаченных в бюджетную 
систему всех уровней, тыс. руб. (1 
полугодие 2010 г. к 1 полугодию 2009 
г.)  

ниже 100% 
100% 
от 101% до 119% 
от 120% до 149% 
от 150% и выше 

0 
1 
2 
3 
4 

Среднесписочная численность 
работников, чел. (1 полугодие  2010 г. к 
1 полугодию 2009 г.)  

ниже 100% 
выше 100% 

-1 
 1 

Темп роста  среднемесячной 
заработной платы работников (1 
полугодие 2010 г. к 1 полугодию 2009 
г.) 

ниже 100% 
100% 
от 101% до 119% 
от 120% до 149% 
от 150% и выше  

0 
1 
2 
3 
4 

Социальные показатели деятельности предприятия 
Участие в муниципальных социальных 
программах, благотворительной и 
спонсорской деятельности 

нет 
да  

0 
1 

Наличие коллективного договора не имеется 
имеется 

0 
1 

Наличие благодарностей и 
благодарственных писем 

не имеется 
имеется 

0 
1 

Обучение работников не проводится 
проводится 

0 
2 

Социальные гарантии работникам не имеются 
имеются 

0 
2 

Деловая активность предприятия 
Соответствие выпускаемой продукции, 
оказываемых услуг стандартам 
качества 

не соответствует 
соответствует 

0 
2 

Участие в межрегиональных, 
российских, международных 
выставках, конкурсах, смотрах 

нет 
да 

0 
2 

Наличие дипломов, наград, почетных 
грамот 

не имеется 
имеется 

0 
2 

Публикации в прессе не имеется 
имеется 

0 
1 

 

Приложение № 3 к Положению
о районном конкурсе

«Лучшее предприятие малого и среднего
бизнеса Шумерлинского района»2010 года

Приложение 2
к постановлению главы

Шумерлинского района
 от 21.06.2010 № 415

Состав конкурсной комиссии районного конкурса «Лучшее
предприятие малого и среднего бизнеса Шумерлинского района»
2010 года

1. Мурашкин В.А. – глава администрации Шумерлинского
района – председатель комиссии;

2. Грекова М.И. – ведущий специалист-эксперт отдела
экономики, имущественных и земельных отношений
администрации Шумерлинского района – секретарь комиссии;

3. Мостайкин А.А. – заместитель главы – начальник отдела
сельского хозяйства, строительства и развития общественной
инфраструктуры администрации Шумерлинского района – член
комиссии;

4. Соланова Н.И. – начальник отдела экономики,
имущественных и земельных отношений администрации
Шумерлинского района – член комиссии;

5. Уфилина Л.А. – начальник финансового отдела
администрации Шумерлинского района – член комиссии;

6. Ушкова С.В. – заведующая сектором правового
обеспечения отдела организационной, кадровой работы и
информационно-правового обеспечения администрации
Шумерлинского района – член комиссии;

7. Афошина Е.Н. – заведующая сектором бухгалтерского
учета и отчетности – главный бухгалтер администрации
Шумерлинского района – член комиссии.

6

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

от 21.06.2010г.  № 419
Во исполнение постановления Кабинета Министров

Чувашской Республики от 31 января 2005г. № 16 «О проведении
ежегодного республиканского смотра-конкурса на лучшее
озеленение и благоустройство населенного пункта Чувашской
Республики» (в редакции от 28 марта 2008г. № 85), в соответствии
с Приказом Министерства градостроительства и развития
общественной инфраструктуры Чувашской Республики от 19
апреля 2010 года №04-13/112,

п о с т а н о в л я ю:

1. Провести с 22 июня по 29 июля 2010 года районный смотр-
конкурс на лучшее озеленение и благоустройство населенного
пункта  Шумерлинского района по пяти направлениям:

1) озеленение и благоустройство населенного пункта
Шумерлинского района Чувашской Республики;

2) озеленение и благоустройство территории организации в
границах предоставленного участка, санитарно-защитной и
охранной зон, а также прилегающей территории;

3) озеленение и благоустройство территории учреждения
социальной сферы в границах предоставленного участка, а также
прилегающей территории;

4) благоустройство и озеленение улиц частного сектора;
5) оформление цветников и уголков отдыха.
2. Утвердить Положение о ежегодном районном смотре-

конкурсе на лучшее озеленение и благоустройство населенного
пункта Шумерлинского района (Приложение № 1).

3. Утвердить состав комиссии по подведению итогов
районного смотра-конкурса на лучшее озеленение и
благоустройство населенного пункта Шумерлинского района
(Приложение № 2).

4. Заявку на участие в районном смотре-конкурсе, фото- и
видеоматериалы, а также пояснительную записку представить на

рассмотрение комиссии до 20  июля 2010 года.
         5. Комиссии обеспечить подведение итогов районного смотра
и представление конкурсных материалов на  ежегодный
республиканский смотр-конкурс на лучшее озеленение и
благоустройство населенного пункта Чувашской Республики до
30 июля  2010 года.

6. Рекомендовать главам сельских поселений
Шумерлинского района провести конкурсы «Лучшая
благоустроенная и озелененная улица сельского поселения» и
«Образцовое индивидуальное хозяйство» на подведомственных
территориях.

7. Рекомендовать главам сельских поселений
Шумерлинского района создать рабочие группы по подготовке и
представлению материалов для участия в смотре – конкурсе.

8. Отделу организационной, кадровой работы и
информационно-правового обеспечения администрации
Шумерлинского района обеспечить систематическое освещение
хода смотра-конкурса в районных средствах массовой
информации.

9. Признать утратившим силу постановление главы
Шумерлинского района от 12.05.2008 № 240 «О проведении
ежегодного районного смотр-конкурса на лучшее озеленение и
благоустройство населенного пункта Шумерлинского района».

10. Контроль за исполнением настоящего постановления
возложить на отдел сельского хозяйства, строительства и развития
общественной инфраструктуры администрации Шумерлинского
района.

11. Разместить настоящее постановление на сайте
Шумерлинского района и опубликовать в издании «Вестник
Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района                    В.А. Мурашкин

О ПРОВЕДЕНИИ ЕЖЕГОДНОГО РАЙОННОГО СМОТР-КОНКУРСА
НА ЛУЧШЕЕ ОЗЕЛЕНЕНИЕ И БЛАГОУСТРОЙСТВО

НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА


